
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 5 - RAGIONERIA GENERALE GEST. SPESA GEST. CONT.TA' FINANZ.  

ECON. ANALITICA PARTE SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 408

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11779 del 30/09/2019

OGGETTO: PROGETTO DI RICERCA "FLUSSI FINANZIARI NEL SETTORE SOCIALE E 
INDICATORI DEL DISAGIO IN CALABRIA". LIQUIDAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO

-  la Regione Calabria fa parte del Sistema Conti Pubblici Territoriali, prodotto del sistema 
statistico nazionale (SISTAT),  che garantiscono la ricostruzione dei  conti  consolidati 
dell’intero  settore  pubblico  allargato  a  livello  regionale  con  caratteristiche  di 
completezza, qualità, flessibilità affidabilità e comparabilità;

-  i Conti Pubblici territoriali costituiscono uno strumento di monitoraggio delle risorse 
finanziarie pubbliche che affluiscono in ciascun territorio regionale;

-  ai fini di quanto sopra è previsto un fondo premiale a favore dei Nuclei regionali, da 
suddividere  in  base  ai  risultati  effettivamente  raggiunti  dalla  Regione  da  utilizzarsi 
secondo quanto stabilito dalla Delibera CIPE 36/2002;

-  l’Università  della  Calabria  è  una istituzione pubblica  caratterizzata  da una  spiccata 
vocazione  a  carattere  innovativo  in  ambiti  scientifici  e  tecnologici,  in  particolare 
finalizzata alla ricerca scientifica, alla formazione culturale ed al progresso della società 
e che,  nel  perseguimento di  tali  fini,  svolge in forma organica ricerche finalizzate e 
coordinate  su  temi  di  interesse  scientifico  e  sociale  e  promuove  anche  forme  di 
collaborazione con altri organismi esterni;

-  il Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria possiede 
le capacità scientifiche e tecniche per effettuare, a titolo oneroso, in collaborazione e 
per conto di organismi comunitari, enti pubblici o privati, attività di formazione, studi, 
ricerche, rilevazioni, consulenze, analisi e controlli;

-  il suddetto Dipartimento possiede risorse e competenze nel settore di riferimento;

CONSIDERATO

-  in sede di riunione plenaria presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale - Roma -, è 
stata condivisa con i nuclei regionali CPT l’attivazione di nuovi progetti utilizzando le 
risorse del fondo premiale;

-  è interesse di entrambi i soggetti sviluppare, con l’impiego delle suddette risorse e 
nell’ambito dei ruoli e delle competenze di ciascuno, attività di sviluppo di progetti di 
comune interesse;

-  è interesse di entrambi i  soggetti  finalizzare la collaborazione alla realizzazione del 
progetto  di  ricerca avente  la  seguente  denominazione:  “Flussi  finanziari  nel  settore 
sociale e indicatori del disagio in Calabria”;

-  che  alfine  del  raggiungimento degli  obbiettivi  sopra  citati  è  stata  firmata  apposita 
convenzione che regoli il rapporto tra i soggetti coinvolti nel progetto, repertoriata al  
numero 5523 del 11/09/2019 dell’Ufficio Atti della Regione Calabria;

-  che lo  schema di  convenzione è stato  approvato ai  sensi  dell’art.  15  della  L.R.  n.  
241/90, ovvero trattasi di accordo tra pubbliche amministrazioni; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  che al fine di dare il via alla pubblicazione del bando da parte dell’Università e a tutte le  
attività previste nella convenzione è necessario procedere al trasferimento delle risorse 
all’Università;

RILEVATO

-  che con D.D.S. n. 15958/2018 è stato assunto l’impegno di spesa n. 9806/2018 
-  che sono stati rispettati i limiti di spesa stabiliti dalla L.R. 69/2012;
-  la non applicabilità dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 trattandosi di trasferimenti e non di 
pagamenti;
VISTI 

-     Le Leggi Regionali del 21 Dicembre 2018: n.48 avente per oggetto “Legge di Stabilità 
regionale 2019”, e n. 49, avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018; 
-     La DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: “Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs 23-06-2011, n. 118)”;
-     La DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art 39, Comma 10, D.Lgs 23.06.2011, n. 118)”; 
-  Il decreto del Dirigente del Settore di approvazione dello schema della convenzione n. 9791 del 
07/08/2019;
-  L’accertamento n. 10301/2013;
-  La legge regionale n. 34/02 e s.m.i. e ritenuta la competenza in merito;
-  Il C.U.P. assegnato al progetto n. J61H14000000007;
-  L’impegno di spesa n. 9806 del 20/12/2018 assunto con decreto n. 15958/2018
-  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
-  La legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996;
-  Il D.D.G. n. 10435 del 28/08/2019 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore 
n.5 – “Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Gestione Contabilità Finanziaria, Economica, 
Analitica della parte Spesa, CPT, Autorità di Certificazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio 
e Finanze;
-  La L.R. n. 8 del 4/2/2002;
-  La proposta di liquidazione n. 12376 del 24/09/2019 generata telematicamente ed allegata al 
presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

-  di liquidare al Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche (DISCAG) dell’Università della 
Calabria con sede legale in Arcavacata di Rende, via P. Bucci, Cubo 25, p.i. 00419160783, 
l’importo di uro 28.771,00 giusto impegno di spesa n. 9806/2018, quale liquidazione per il 
progetto come da convenzione repertoriata al numero 5523 del 11/09/2019 dell’Ufficio Atti della 
Regione Calabria sul conto di contabilità 38137 con indicazione della dicitura DISCAG, da 
imputare sul capitolo U1202010409 del bilancio corrente;
-  di far gravare la spesa del presente atto sul capitolo di bilancio U1202010409, giusto impegno 
di spesa 9806/2018;
-  di notificare il presente provvedimento al Dipartimento di Scienze Aziendali e Giuridiche 
(DISCAG) dell’Università della Calabria con sede legale in Arcavacata di Rende, via P. Bucci, 
Cubo 25;
-  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11; 
-  si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs 14 marzo 2013 
n. 33 e s.m.i..

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SASSONE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 12376 del 24/09/2019 Impegno Conti Pubblici Territoriali - Studi e ricerche ed assegni di ricerca

Impegno: Impegno Conti Pubblici Territoriali - Studi e ricerche ed assegni di ricerca2018 - 9806 - 0

SPESE PER IL CONSOLIDAMENTO DELLA RETE DEI NUCLEI REGIONALI
"CONTI PUBBLICI TERRITORIALI" - ALTRI SERVIZI (DELIBERAZIONE CIPE
DEL 3.5.2002, N. 36).

Capitolo: U1202010409

Beneficiario: 1125 - UNIVERSITA' DELLA CALABRIA
80003950781
00419160783

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21801 NDP 2019 21801 11

Data Scadenza: 30/09/2019

n. Scad.NumAnno Riga

28.771,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 28.771,00

28.771,00Totale Beneficiario: 0,00 28.771,00
Totale Impegno: 28.771,00 0,00 28.771,00
Totale Liquidazione: 28.771,00 0,00 28.771,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


